
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................46
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................47
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................48
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................51
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................52
Controladoria Geral do Município.......................................................................................................................................................................................................................................................53

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº454, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

“DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ, EM RAZÃO DA ELEVADA PLUVIOMETRIA QUE CAUSOU IN UN-
DAÇÕES, ALAGAMENTOS E DANOS EM ÁREAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
 
MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí – RJ, no uso de 
suas atribuições legais previstas no artigo 68 da Lei Orgânica Municipal e 
no Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012;

- CONSIDERANDO Que desde o dia 9 de janeiro de 2023 o município 
vem sendo afetado por chuvas intensas, que atingiram um acumulado 
em 120 horas de 128mm, desde o dia 5 de janeiro de 2023, sendo que a 
média mensal é de 213mm;

- CONSIDERANDO que o Decreto nº 440 de 12 de janeiro de 2023 de-
clarou Situação de Emergência no Município eis que, como consequên-
cia da elevada pluviometria, ocorreram deslizamentos de terras, in-
undações, alagamentos e danos em áreas públicas e privadas em vários 
bairros descritos no Formulário de Informações de Desastre – FIDE;

- CONSIDERANDO o agravamento da situação nos Bairros Municipais 
atingidos em razão das intensas chuvas e tempestades que permane-
cem e pioram a cada dia;

- CONSIDERANDO que até o momento existem ao menos 61 famílias de-
salojadas e desabrigadas em razão dos eventos, de acordo com o cadas-
tro do Sistema Único de Assistência Social – SUAS e Autos de Interdição 
da Defesa Civil; 

- CONSIDERANDO ainda a ocorrência de prejuízos materiais a diversos 
moradores, que tiveram seus pertences daniicados, além de deteri-
oração de alimentos e outros danos materiais e humanos; 

- CONSIDERANDO ainda a existência de prejuízos em rodovias e logra-
douros públicos;

- CONSIDERANDO que a capacidade de resposta local foi comprometida 
parcialmente, necessitando de apoio para execução das ações de res-
posta e recuperação;

- CONSIDERANDO o disposto na Lei federal nº 12.340 de 2010, que dispõe 
sobre as transferências de recursos da União aos órgãos e entidades dos 
Estados, Distrito Federal e Municípios para a recuperação em áreas atin-
gidas por desastres e sobre o Fundo Nacional para Calamidades Públi-
cas, Proteção e Defesa Civil;

- CONSIDERANDO o dever municipal de zelar a preservação do bem-es-
tar da população e das atividades socioeconômicas das regiões atingi-
das por eventos calamitosos, bem como a adoção imediata das medidas 
que se izerem necessárias para, em regime de cooperação, combater 
situações emergenciais;

- CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto Estadual nº44.052 
DE 30 de janeiro de 2013.

DECRETA:
Art. 1º - Fica declarado ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA no Município 
de Barra do Piraí, em virtude do desastre classiicado e codiicado como 
Chuvas Intensas.
Art. 2º - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a coordenação da Secretaria Municipal de Defesa Civil, nas 
ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução.
Art. 3º - Fica autorizada a convocação de voluntários para reforçar as 
ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação 
de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de 
assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da 
Secretaria Municipal de Defesa Civil.
Art. 4º - De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º 
da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os 
agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de respos-
ta aos desastres, em caso de risco iminente, a:
I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta 
evacuação;
II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, 
assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano.
Parágrafo único - Será responsabilizado o agente da defesa civil ou au-
toridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas 
com a segurança global da população.
Art. 5º - De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapro-
priação, por utilidade pública, de propriedades particulares comprova-
damente localizadas em áreas de risco intensiicado de desastre.
§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depre-
ciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em 
áreas inseguras.
§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras 
situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de recon-
strução das ediicações, em locais seguros, será apoiado pela comuni-
dade.

Art. 6º - Com fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 
21.06.1993 e artigo 75, inciso VII da Lei 14.233 de 1º de abril de 2021, sem 
prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), 
podem ser dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens 
necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de 
serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos de-
sastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e 
oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracteri-
zação do desastre, vedada a prorrogação dos contratos.

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3707 DE 13 DE FEVEREIRO DE  2023

EMENTA: “ALTERA O ARTIGO 17 E ACRESCENTA O ARTIGO 17-A NA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 17 da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí passa a ter a 
seguinte redação:
Art. 17 – O subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais 
será ixado pela Câmara Municipal, observado o disposto no artigo 29, inciso V, 
da Constituição Federal.
Art. 2° - Fica criado o artigo 17-A da Lei Orgânica Municipal com a seguinte re-
dação:
Art. 17-A – O subsídio dos Vereadores será ixado pela Câmara Municipal em 
cada legislatura para a subsequente, a qualquer tempo, observado o que dispõe 
a Constituição Federal de 1988.
Art. 3° - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 233/2022
AUTOR: MESA DIRETORA

LEI MUNICIPAL Nº 3708 DE 13 DE FEVEREIRODE  2023

EMENTA: AUTORIZA O ACRÉSCIMO DE 5% (CINCO POR CENTO) AO PERCENTU-
AL MÁXIMO PARA A CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CONSIGNADO DIRETA-
MENTE EM FOLHA DE PAGAMENTO. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRE-
SENTE LEI:
                            
Art.1º.  Esta lei dispõe sobre o percentual máximo aplicado para contratação 
de operações de crédito com desconto automático em folha de pagamento por 
servidores públicos municipais.
Art.2º.  Os servidores públicos municipais poderão autorizar a consignação 
em folha de pagamento em favor de terceiros até o limite de 40% (quarenta por 
cento).
Art.3º.  A instituição inanceira deverá informar de forma clara ao tomador de 
crédito o custo efetivo total e o prazo para quitação das obrigações.
Art.4º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se dis-
posições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 007/2023
Autor: MESA DIRETORA



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 116/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARQUES do cargo em comissão 
de Diretor de Coordenadoria – Coordenadoria Técnica, da Estrutura Secretaria 
Municipal de Defesa Civil, Nível DAS3, para o qual fora nomeado pela Portaria 
nº 935/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 006/SMDC/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 117/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JULIANA LIMA ALVES do cargo em comissão de Chefe de Di-
visão – Divisão de Urbanismo, da Estrutura Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas, Nível DAS2, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 939/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

 
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando 006/SMDC/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 118/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCELO DO COUTO PEREIRA do cargo em comissão de 
Assessor do Diretor – Departamento Especial de Obras, da Estrutura Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, Nível DAS1, para o qual fora nomeado pela Portaria 
nº 939/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 006/SMDC/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 119/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro 
de 2021, MARCELO DO COUTO PEREIRA, para o cargo em comissão de Chefe de 
Divisão – Divisão de Urbanismo, da estrutura da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023.
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memorando nº 006/SMOP/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 120/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARQUES, para o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento – Departamento de Planejamento Estratégico, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Defesa Civil, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023.
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memorando nº 006/SMOP/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 121/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, JULIANA LIMA ALVES, para o cargo em comissão de Diretor de Coorde-
nadoria – Coordenadoria Técnica, da estrutura da Secretaria Municipal de Defesa 
Civil, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023.
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memorando nº 006/SMOP/2023
Smg/mjml



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 122/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
através do Memo 004/SMRH.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, LUCIANA DA SILVA VICENTE – matr. 10032 do cargo 
de Professor I - Artes, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 123/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
através do Memo 005/SMRH.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, ROSANA CRISTINA ALVES FERNANDES – matr. 9642 do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 
326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 26/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 124/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
através do Memo 010/SMRH, datado de 03 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, SAIONARA PEREIRA FELÍCIO – matr. 20010683 do car-
go de Cuidadora/Educadora, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/09/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 125/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 006/2023 - FNS, de 03/02/2023, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 12/01/2023, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO, do Quadro Permanente, em face do falecimento do servidor ROSEMAR 
SOUTO RIBEIRO - matr. 1466, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 126/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 007/2023 - FNS, de 03/02/2023, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 05/12/2022, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de SERVENTE DE OBRAS, 
do Quadro Permanente, em face do falecimento do servidor ALVARO ANDRELI-
NO DE LIMA - matr. 6456, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 127/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 008/2023 - FNS, de 03/02/2023, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 25/10/2022, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Quadro Permanente, em face do falecimento do servidor RAUL GER-
ALDO DE OLIVEIRA - matr. 1811 rompendo-se assim, o vínculo com a adminis-
tração pública.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 128/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
através do Memo 009/SMRH, datado de 03 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, MARCELLA DA ROCHA FERREIRA – matr. 2005092 do 
cargo de Farmacêutico, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 26/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 129/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3667 de 07 de novembro de 
2022, CHRISTIANNE MONTEIRO MARCHI, para o cargo comissionado de Chefe do 
Setor de Apoio as Ações Administrativas, Nível DAS 2, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 13/02/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 130/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais.

Considerando, o Decreto nº 081/2017, de 26 de setembro de 2017;
 
Considerando, a Lei Federal nº 13.019/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de 
responsáveis pela avaliação e execução do Plano de Trabalho da Educação em 
Tempo Integral.  
 
Beibiany Rocha – matr. 9843
Fabiane Nunes de Oliveira – matr. 11311
Gilson Felipe Bernardo – matr. 7630
Luiz Carlos de Oliveira Lopes – matr. 6421
Rachel Coutinho Maciel Leal – matr. 8352

Art. 2º - Os servidores acima designados exercerão a função concomitantemente 
com as atribuições de seus cargos, sem direito a quaisquer vantagens ou grati-
icações. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.                                                                                  

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 131/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, como Fiscais do Contra-
to nº 01/2022, irmado com o Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí e a ASSOCIAÇÃO BARRENSE AMIGOS DOS ANIMAIS 
- ABAA, Processo nº 21841/2022, que tem como objeto Apoio a Administração 
Pública Municipal para a execução de projetos com o objetivo de realizar o 
desenvolvimento de ações voltadas para o acolhimento, hospedagem e cuida-
dos necessários para os animais que passarão por cirurgia de esterilização nas 
unidades ixas de castração, animais de rua ou em situação de risco e o amparo 
aos animais que necessitem de acompanhamento especial prolongado, que en-
volve a transferência de recursos inanceiros à Organização da Sociedade Civil ( 
OSC).

Felippe Carotta Vicente – matr. 9556
Raoni do Carmo Rosa – matr. 2009600
Fernanda Alves Teixeira – matr. 8856

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 21841/22 
smg/mjml

PORTARIA Nº 132/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, JOÃO PEDRO DE PAULA OLIVEIRA SILVA do cargo 
em comissão de Supervisor de Armazenamento e Aquisição de Medicamentos – 
Diretoria de Saúde Coletiva, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível 
DAS2, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 1067/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 010/ 2023/CAB/SMS
Smg/mjml



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 PORTARIA Nº 133/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ARIELLE DE OLIVEIRA FONTE DE AZEVEDO, 
para ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Armazenamento e Aqui-
sição de Medicamentos – Diretoria de Saúde Coletiva, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/02/2023.
 

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 010/2023/CAB/SMS
smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à aquisição de PROVÁVEL PARA AQUISIÇÃO LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVO, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE 
INTIMAÇÃO E CITAÇÃO.. Processo Administrativo nº 26244/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/ 2023, do tipo menor preço por item, que será realizada no 
dia 03 de março de 2023, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.– Aline C Lacerda Magalhães- Pregoeira. 

Barra do Piraí, 09 de fevereiro de 2023.

AVISO DE ADIAMENTO  - Pregão Presencial SRP nº 004/2023

A Comissão de Licitação torna público o ADIAMENTO SINE DIE da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, para atendimento aos 
alunos das Unidades da Rede Municipal de Ensino do município de Barra do Piraí e seus distritos, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para Registro de Preços, que 
seria realizada no dia 27 de fevereiro de 2023 às 14hs, por solicitação da área requisitante, conforme laudas do Processo Administrativo nº 22.909/2022. Maiores in-
formações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 13 de fevereiro de 2023.
Ailce Malfetano Mattos

Pregoeira 

HOMOLOGAÇÃO
 
 Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial - n° 003/2023 – Objetivando a contratação de empresa especializada em assessoria orçamentária, contábil, 
inanceira e patrimonial, com visitas técnicas in loco, para a execução dos serviços especiicados no projeto básico, para atendimento a Secretaria Municipal de 
Planejamento Econômico, Coordenação e Contabilidade, conforme Termo de Referência, em favor da empresa : DIGITO 3 RIO DE JANEIRO LTDA, no valor global de 
R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil reais). Importa o Presente Pregão Presencial - n° 003/2023 em R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro 
mil reais), conforme laudas do processo nº 484/2023. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2022. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a Empresa Limpinox Comércio de Equipamentos LTDA. 

OBJETO: Acréscimo de 25% ao valor contratado do Contrato 34/2022.

VALOR: R$ 156.937,50 perfazendo o valor global de R$ 784.687,50

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12257/2021

VIGÊNCIA: 15/07/2022 à 15/01/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea ``a`` combinado com § 1ª da lei federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 140/2023 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor RAFAEL DOS SANTOS MOREIRA E SILVA 
– Médico Veterinário, no percentual de 50% (cinquenta) de seus vencimentos, a 
partir 01/02/2023 até 31/12/2023.
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
  

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/jbl/mjml



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Washington Gonçalves Braga 
39436543700

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2020 por 12 (doze) meses

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 081/2020

VALOR: R$ 34.722,50

VIGÊNCIA: 14/02/2023 à 14/02/2024

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2023.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria da servidora Sra. MARIA DE LOURDES SILVA, falecida em 
26/12/2022, conforme processo nº 2426/2023.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 26/12/2022 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. SAMUEL FERREIRA DA SILVA, falecido em 
15/12/2022, conforme processo nº 2545/2023.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 15/12/2022 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. PAULO BRANDÃO, falecido em 27/11/2022, 
conforme processo nº 2427/2023.
O benefício ica extinto a partir da data do falecimento, retroagindo este ato a data de 27/11/2022 para os efeitos legais.

Barra do Piraí, 14 de fevereiro de 2023.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Doação

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e Centro Espírita 
Pai José Cambinda – Hospital Maternidade Maria de Nazaré

OBJETO: Bisturi Eletrônico – 02 (duas) unidades

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 695/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 02 de Fevereiro de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



53

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 032 | 14 de Fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


